



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 001/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Gestora do FME do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 001/2025 referente à *Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar, destinados aos alunos da rede municipal (Ensino Infantil, Fundamental, Médio e EJA) do município de Senador José Porfírio/PA*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : M DE J DA SILVA MOTA LTDA - 53.027.764/0001-37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1.500,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 19,99	R\$ 29.985,0000	R\$ 50,65	R\$ 75.975,00	60,5330 %	R\$ 30,66
Descrição: ALHO, Especificação: bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos, pesando 1 kg. de boa qualidade, bem armazenado, livre de insetos.										
6	3.000,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 6,50	R\$ 19.500,0000	R\$ 14,75	R\$ 44.250,00	55,9322 %	R\$ 8,25
Descrição: BATATA INGLESA, Especificação: LAVADA, lisa, de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas e larvas. De boa qualidade, inteiras, sem manchas, sem fungos.										
7	8.000,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 23,00	R\$ 184.000,0000	R\$ 56,44	R\$ 451.520,00	59,2487 %	R\$ 33,44
Descrição: CARNE BOVINA DE SEGUNDA EM CUBOS, Especificação: Carne Bovina em cubos tipo musculo congelada, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecida e nem pegajosa. Isenta de: excesso de gordura, cartilagem, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem atóxica, transparente e resistente, peso líquido de 2 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso e data de embalagem.										
9	5.000,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 7,20	R\$ 36.000,0000	R\$ 16,36	R\$ 81.800,00	55,9902 %	R\$ 9,16
Descrição: CEBOLA, Especificação: Cebola: de primeira, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com Tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. Embalada em sacos de ráfia contendo 5 kg.										
10	3.000,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 7,20	R\$ 21.600,0000	R\$ 16,30	R\$ 48.900,00	55,8282 %	R\$ 9,10
Descrição: CENOURA, Especificação: Especial de primeira, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme. Devendo ser graúda. Embalada em sacos de ráfia contendo 5Kg										
14	8.000,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 18,20	R\$ 145.600,0000	R\$ 43,88	R\$ 351.040,00	58,5232 %	R\$ 25,68
Descrição: CARNE MOÍDA, Especificação: Carne Bovina - tipo moída, sem osso tipo paleta ou, acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios. Em condições Higiênicas satisfatórias, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas odor próprio. Partes do Boi: Coxão mole, acém, coxão duro, alcatran, contra-filé, patinho.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
21	10.000,00	QUILO	COGRA N	COGRA N	R\$ 21,75	R\$ 217.500,0000	R\$ 21,88	R\$ 218.800,00	0,5941 %	R\$ 0,13
Descrição: FRANGO INTEIRO CONGELADO, Especificação: semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 2kg, sem tempero, de boa qualidade.										
22	5.000,00	QUILO	COGRA N	COGRA N	R\$ 28,95	R\$ 144.750,0000	R\$ 29,05	R\$ 145.250,00	0,3442 %	R\$ 0,10
Descrição: FRANGO (PEITO), Especificação: Sem osso, semi-processado - peito congelado, eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 2kg.										
26	1.000,00	QUILO	NACION AL	NACION AL	R\$ 14,00	R\$ 14.000,0000	R\$ 40,23	R\$ 40.230,00	65,2000 %	R\$ 26,23
Descrição: MAÇÃ, Especificação: de primeira, in natura, ser limpa, casca lisa íntegra, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.										
27	500,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 16,00	R\$ 8.000,0000	R\$ 40,01	R\$ 20.005,00	60,0099 %	R\$ 24,01
Descrição: MAMÃO REGIONAL, Especificação: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvidos e maduros, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em caixa pesando aproximadamente 8 kg.										
34	100.000,00	UND	REGION AL	REGION AL	R\$ 1,39	R\$ 139.000,0000	R\$ 2,76	R\$ 276.000,00	49,6376 %	R\$ 1,37
Descrição: PÃO MASSA FINA, Especificação: Farinha de trigo enriquecida com ferro, fermento, sal, leite, cor do miolo levemente creme, casca cor dourada, brilhante e tamanho uniforme. SEM GORDURA TRANS. Pesando 50g cada unidade.										
39	1.500,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 8,60	R\$ 12.900,0000	R\$ 19,73	R\$ 29.595,00	56,4115 %	R\$ 11,13
Descrição: BANANA, Especificação: tipo prata, limpa, sem sujidades, com suas qualidades físicas integras.										
45	2.000,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 7,40	R\$ 14.800,0000	R\$ 16,51	R\$ 33.020,00	55,1786 %	R\$ 9,11
Descrição: BETERRABA, Especificação: Lavada, lisa, de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas e larvas. De boa qualidade, inteiras, sem manchas, sem fungos.										
48	2.000,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 5,50	R\$ 11.000,0000	R\$ 12,95	R\$ 25.900,00	57,5289 %	R\$ 7,45
Descrição: TOMATE, Especificação: De boa qualidade, inteiros, sem fungos, sem buracos, sem manchas. Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.										
49	200,00	QUILO	REIS	REIS	R\$ 23,80	R\$ 4.760,0000	R\$ 23,88	R\$ 4.776,00	0,3350 %	R\$ 0,08
Descrição: PIMENTA DO REINO C/COMINHO, Especificação: moído, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 50 g em embalagem plásticos transparentes e atóxicos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.										
50	2.000,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 7,50	R\$ 15.000,0000	R\$ 17,00	R\$ 34.000,00	55,8823 %	R\$ 9,50
Descrição: PEPINO, Especificação: De boa qualidade, inteiros, sem fungos, sem buracos, sem manchas. Aspecto globoso, cor verde, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.										

Subtotal	Subtotal	45,8606	R\$
Adjudicado:	Orçado: R\$	%	862.666,00
R\$	1.881.061,00		
1.018.395,00			

Fornecedor : BENACOM LTDA - 43.825.796/0001-24

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	20.000,00	QUILO	FAZEND A	FAZEND A	R\$ 5,75	R\$ 115.000,0000	R\$ 15,49	R\$ 309.800,00	62,8792 %	R\$ 9,74
Descrição: ARROZ BRANCO, Especificação: tipo 1, longo fino, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitam longo fino, tipo I, cor branca, e sem sujidades / parasitas / larvas / bolores, subgrupo polido. Pacote de 1 kg e fardo com até 30kg.										
5	2.000,00	UND	MARIZA	MARIZA	R\$ 12,00	R\$ 24.000,0000	R\$ 28,40	R\$ 56.800,00	57,7464 %	R\$ 16,40
Descrição: AZEITE DE DENDÊ, Especificação: Azeite de dendê: baixa acidez, composição nutricional (100ml): gorduras máxima de 99g / 0,28mg de ferro, valor calórico mínimo de 860 kcal, com ou sem: minerais vitaminas. Embalagem de 500 ml. Validade mínima de 6 meses.										
8	5.000,00	QUILO	FLOKÃO	FLOKÃO	R\$ 2,44	R\$ 12.200,0000	R\$ 8,86	R\$ 44.300,00	72,4604 %	R\$ 6,42
Descrição: FLOCOS A BASE DE MILHO, Especificação: Flocos a base de milho (flocão de milho), pré-cozido, adicionado de vitaminas e minerais, 1 qualidade, com características sensoriais preservadas. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega										
12	3.000,00	LITRO	PALMEI RON	PALMEI RON	R\$ 5,99	R\$ 17.970,0000	R\$ 13,78	R\$ 41.340,00	56,5312 %	R\$ 7,79
Descrição: CONCENTRADO LIQUIDO PARA O PREPARO DE SUCO DE ACEROLA, Especificação: Composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabissulfito de sódio; e outras substâncias permitidas a sua composição; qualidade obtido da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrada. Garrafa de 500 ml										
13	3.000,00	LITRO	PALMEI RON	PALMEI RON	R\$ 5,99	R\$ 17.970,0000	R\$ 14,37	R\$ 43.110,00	58,3159 %	R\$ 8,38
Descrição: CONCENTRADO LIQUIDO PARA O PREPARO DE SUCO DE CAJU, Especificação: Composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabissulfito de sódio; e outras substâncias permitidas a sua composição; qualidade obtido da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrada. Garrafa de 500 ml										
16	3.000,00	QUILO	DONA DÉ	DONA DÉ	R\$ 6,90	R\$ 20.700,0000	R\$ 23,40	R\$ 70.200,00	70,5128 %	R\$ 16,50
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA REGIONAL, Especificação: Fina, seca, branca ou amarela, deverá ser fabricada a partir de matéria-prima sã e limpa, isenta de matérias estranhas e parasitas, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem: Primária: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, termo soldado, com capacidade para 01 kg; - Secundária: fardo plástico, atóxico, resistente, transparente, termos soldado ou fechado com fita adesiva plastificada com capacidade para até 30 kg. Prazo de validade: mínimo de 9 meses.										
18	3.000,00	QUILO	DA CASÁ	DA CASÁ	R\$ 5,17	R\$ 15.510,0000	R\$ 18,17	R\$ 54.510,00	71,5465 %	R\$ 13,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA, Especificação: tipo 1, classe carioquinha, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote de 1kg, fardo com até 30 kg.										

23	15.000,00	QUILO	CAMPO NESA	CAMPO NESA	R\$ 19,50	R\$ 292.500,0000	R\$ 20,20	R\$ 303.000,00	3,4653 %	R\$ 0,70
----	-----------	-------	---------------	---------------	-----------	------------------	-----------	----------------	-------------	----------

Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL, Especificação: contendo no mínimo 26 de gorduras, embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo no mínimo 200g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Inspeccionado pelo ministério da agricultura, embalagem protetora, pacote de 200 gr. Fardo com até 10 kg.										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

29	10.000,00	UNID	ESTREL A	ESTREL A	R\$ 3,29	R\$ 32.900,0000	R\$ 10,17	R\$ 101.700,00	67,6499 %	R\$ 6,88
----	-----------	------	-------------	-------------	----------	-----------------	-----------	----------------	--------------	----------

Descrição: MACARRAO ESPAGUETE, Especificação: Vitaminado, tipo espagete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13, Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de Identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

40	10.000,00	UND	ESTREL A	ESTREL A	R\$ 4,93	R\$ 49.300,0000	R\$ 13,96	R\$ 139.600,00	64,6848 %	R\$ 9,03
----	-----------	-----	-------------	-------------	----------	-----------------	-----------	----------------	--------------	----------

Descrição: BOLACHA DOCE MAISENA, Especificação: composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substancias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. SEM GORDURA TRANS										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Subtotal	48,6370	R\$
Adjudicado:	Orçado: R\$	566.310,00
R\$	1.164.360,00	
598.050,00		

Fornecedor : M P MENDES LTDA - 34.580.386/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	35,00	UNID	MARAT Á	MARATÁ	R\$ 13,33	R\$ 466,5500	R\$ 13,33	R\$ 466,55	0,0000 %	R\$ 0,00

Descrição: ADOÇANTE DIETÉTICO, Especificação: A base de adoçante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 80 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, unidade de 80ml. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

4	20.000,00	QUILO	CAUAXI	CAUAXI	R\$ 4,30	R\$ 86.000,0000	R\$ 13,66	R\$ 273.200,00	68,5212 %	R\$ 9,36
---	-----------	-------	--------	--------	----------	-----------------	-----------	----------------	--------------	----------

Descrição: AÇUCAR, Especificação: tipo cristal. Obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99P/P e umidade máxima de 0,3P/P, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante cor clara, sem umidade e sem sujidades, pacote com 1kg, e fardo com até 30 kg.										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	1.000,00	UND	DONA CLARA	DONA CLARA	R\$ 16,00	R\$ 16.000,0000	R\$ 16,38	R\$ 16.380,00	2,3199 %	R\$ 0,38
Descrição: COLORÍFICO (COLORAU), Especificação: Em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração amarela, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente, embalado em caixa de papelão reforçado. Pacote c/ 500g.										
15	30,00	QUILO	SANTA CRUZ	SANTA CRUZ	R\$ 8,00	R\$ 240,0000	R\$ 8,75	R\$ 262,50	8,5714 %	R\$ 0,75
Descrição: FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO, Especificação: Desidratado (Saccharomyces cerevisiae) e emulsificante monoestearato de sorbitana. Embalagem laminada de 10g.										
17	4.000,00	QUILO	DONA BENTA	DONA BENTA	R\$ 5,00	R\$ 20.000,0000	R\$ 13,05	R\$ 52.200,00	61,6858 %	R\$ 8,05
Descrição: FARINHA DE TRIGO, Especificação: Especial, tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina B9), com fermento, Pacote de 1 Kg / Fardo com até 30 Kg. Prazo de validade: mínimo de 9 meses.										
19	30,00	QUILO	DONA BENTA	DONA BENTA	R\$ 30,00	R\$ 900,0000	R\$ 30,76	R\$ 922,80	2,4707 %	R\$ 0,76
Descrição: FERMENTO EM PÓ PARA BOLO, Especificação: De primeira qualidade; Embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, aproximadamente 100g; Inscrição no MS.										
20	2.000,00	QUILO	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 68,00	R\$ 136.000,0000	R\$ 72,06	R\$ 144.120,00	5,6341 %	R\$ 4,06
Descrição: FILÉ DE PEIXE CONGELADO, Especificação: Semi-processado - congelado, eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em prato de isopor e saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 1kg. Sendo obrigatoriamente peixe de escama e regional, que são: tucunaré, pescada, tambaqui e pirarucu.										
24	50,00	UND	CAMPO NESA	CAMPO NESA	R\$ 33,50	R\$ 1.675,0000	R\$ 33,50	R\$ 1.675,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: LEITE SEM LACTOSE, Especificação: Fórmula infantil isenta de lactose, contendo vitaminas, minerais, oligoelementos, nucleotídeos e LCPUFAS, ácidos graxos poliinsaturados de cadeia longa. Lata de 400 gramas.										
25	2.000,00	UND	FREDÃO	FREDÃO	R\$ 6,00	R\$ 12.000,0000	R\$ 22,17	R\$ 44.340,00	72,9364 %	R\$ 16,17
Descrição: LEITE DE COCO GARRAFA DE VIDRO, Especificação: Garrafa de vidro com 500 ml, livre de insetos, micro-organismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
28	2.000,00	QUILO	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 13,00	R\$ 26.000,0000	R\$ 13,61	R\$ 27.220,00	4,4819 %	R\$ 0,61
Descrição: MARGARINA Especificação: Produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal., em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g. SEM GORDURA TRANS A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.										
30	2.000,00	QUILO	QUERO	QUERO	R\$ 21,00	R\$ 42.000,0000	R\$ 24,56	R\$ 49.120,00	14,4951 %	R\$ 3,56
Descrição: MOLHO DE TOMATE, Especificação: Molho de tomate: concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em latas de 340g, de flandres, com verniz sanitário, recravadas, sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna, e outras alterações, acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra, resistente, reforçada e lacrada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
31	3.000,00	QUILO	AMAFIL	AMAFIL	R\$ 10,00	R\$ 30.000,0000	R\$ 25,51	R\$ 76.530,00	60,7996 %	R\$ 15,51
Descrição: MILHO PARA MUNGUNZÁ, Especificação: Classe BRANCO; Grupo duro; Tipo I; 100 Milho. Embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade.										
32	3.000,00	UNID	SOYA	SOYA	R\$ 7,00	R\$ 21.000,0000	R\$ 19,42	R\$ 58.260,00	63,9546 %	R\$ 12,42
Descrição: ÓLEO DE SOJA, Especificação: Refinado, tipo 1, sem colesterol, contendo naturalmente ômega 3, embalagem limpa, garrafa plástica de 900ml, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem primária c/ garrafas de 900ml. Caixa c/ até 20 unidades.										
33	2.500,00	UND	LANA	LANA	R\$ 15,00	R\$ 37.500,0000	R\$ 39,19	R\$ 97.975,00	61,7249 %	R\$ 24,19
Descrição: OVOS DE GALINHA Especificação: tamanho médio livre de rachaduras e sujidades, com peso líquido unitário de aproximadamente 50g; organizados em bandejas, embalados e rotulados com data de validade, com identificação do nome e endereço do fornecedor. Registro no MAPA. (BANDEJA C/30 und armazenado em caixa de papelão).										
35	3.000,00	QUILO	REGION AL	REGION AL	R\$ 4,00	R\$ 12.000,0000	R\$ 12,25	R\$ 36.750,00	67,3469 %	R\$ 8,25
Descrição: REPOLHO, Especificação: De boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras, cortes, tamanho e conformação uniforme.										
36	2.000,00	QUILO	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 1,40	R\$ 2.800,0000	R\$ 4,03	R\$ 8.060,00	65,2605 %	R\$ 2,63
Descrição: SAL IODADO REFINADO, Especificação: cloreto de sódio, iodado de potássio e antiemectante INS 535 (ferrocinato de sódio) Pacote com 1kg, fardo com até 30 kg										
37	2.000,00	LITRO	MARAT Á	MARATÁ	R\$ 3,40	R\$ 6.800,0000	R\$ 10,35	R\$ 20.700,00	67,1497 %	R\$ 6,95
Descrição: VINAGRE DE ÁLCOOL, Especificação: Branco, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado.										
38	1.000,00	QUILO	PAINHO	PAINHO	R\$ 10,00	R\$ 10.000,0000	R\$ 24,49	R\$ 24.490,00	59,1670 %	R\$ 14,49
Descrição: ARROZ INTEGRAL, Especificação: tipo integral, longo fino, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitam longo fino, tipo I, cor branca polida, e sem sujidades / parasitas / larvas / bolores, subgrupo polido. Pacote de 1 kg e fardo com até 30kg.										
41	1.000,00	UND	VITARE LLA	VITAREL LA	R\$ 11,50	R\$ 11.500,0000	R\$ 12,21	R\$ 12.210,00	5,8149 %	R\$ 0,71
Descrição: BOLACHA SALGADA INTEGRAL, Especificação: composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. SEM GORDURA TRANS										
42	5.000,00	QUILO	JAU PRIME	JAU PRIME	R\$ 23,00	R\$ 115.000,0000	R\$ 63,81	R\$ 319.050,00	63,9554 %	R\$ 40,81

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CHARQUE BOVINO, Especificação: preparado com carne bovina ponta de agulha de boa qualidade salgada, seca, de consistência firme com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalado a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem De 500g.										
43	15.000,00	UND	VITARE LLA	VITAREL LA	R\$ 4,50	R\$ 67.500,0000	R\$ 12,73	R\$ 190.950,00	64,6504 %	R\$ 8,23
Descrição: BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER, Especificação: composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. SEM GORDURA TRANS.										
44	1.500,00	UND	PAULIS TA	PAULIST A	R\$ 3,50	R\$ 5.250,0000	R\$ 12,91	R\$ 19.365,00	72,8892 %	R\$ 9,41
Descrição: MACARRÃO, DO TIPO PARAFUSO, Especificação: Macarrão, do tipo parafuso, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.										
46	2.000,00	QUILO	TIA DORA	TIA DORA	R\$ 6,90	R\$ 13.800,0000	R\$ 16,25	R\$ 32.500,00	57,5384 %	R\$ 9,35
Descrição: FEIJÃO DA COLÔNIA (CAUPI), Especificação: tipo I, classe caupi, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote de 1kg, fardo com até 30 kg.										
47	2.000,00	QUILO	TIA DORA	TIA DORA	R\$ 10,40	R\$ 20.800,0000	R\$ 19,62	R\$ 39.240,00	46,9928 %	R\$ 9,22
Descrição: FEIJÃO PRETO, Especificação: tipo I, classe preto, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote de 1kg, fardo com até 30 kg.										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 695.231,55			Subtotal Orçado: R\$ 1.545.986,85	55,0299 %
										R\$ 850.755,30

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.311.676,55	R\$ 4.591.407,85	49,6521 %	2.279.731,30

